cipienda. Et ut hoc ratum et inconcussum in perpetuum permaneat,

prsesentem cartulam sigilli nostri munimine roboravi. Actum est hoc

anno incarnationis Domini m0 ducentesimo quinto decimo, mense

aprili.

4491.

LITTERjE raimundi, abbatis moissiagensis, ad ABBATEM CLUNIACENSEM, CUJUS IMPLORAT

AUXILIUM CONTRA COMITEM MONTISFORTIS, ET R., LEGATUM SEDIS APOSTOLICE.

(D. 9 8.)

121 5 Reverendo patri ac domino suo Guillermo, Dei gratia Cluniacensi

(avant abbati, R[aimundus], eadem gratia humilis abbas Moysiacensis , salu-

tem et tam debitam quam devotam obedientiam cum reverentia. Mater

nostra Cluniacensis ecclesia Moysiacensem ecclesiam longe retroactis

1 Publié par Guichenon, Bihl. Sebus.,

édit. 1660, p. 161 ; édit. 1780, p. 45, et

en extrait dans les notes de la Bibl. Clun.

,

col. i42. — D. 201 n'a qu'une ligne et

renvoie à D. 1 1 . E. a été collationné sur

l'orig. au xv° siècle parle notaire Bonnefoi.

2 [Guillaume III, comte de Ponthieu,

mort vers 1221.]
3

[E. Monstrolli.]

4 [E. allecium.]

5 [Guichenon : super comitatum.
]

6 [Guichenon ajoute : ita ut.]
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temporibus non modico labore et studio acqxûsivit, et cum non sit

minor virtus quam querere parta tueri , restât ut summa opéra mater
nitatur filiam in libertate sua et statu prospero conservare. Habet
namque hœc filia duos persecutores validos, quos debuisset suis ob-

sequiis habuisse benivolos et amicos, comitem videlicet Montisfortis\

dominum R., apostolicœ sedis cardinalem et legatum 2
. Primum siqui-

dem recipimus in jus et dominium villœ Moisiaci, unde per manum
ipsius et crucesignatorum Tolosanus cornes expulsus fuerat, fidelitatis

et hominii nobis prœstito juramento. Quod juramentum ita fideliter

conservavit, quod non tantum a suis personam nostram et nostrorum

monachorum gravissime sustinuit verberari, imo de die in diem jura

nostrœ ecclesiœ usurpando
,
ipsam et nos et villam nihilominus ad sum-

mam pauperiem jam deduxit. Prœterea jam dictus cardinalis, recepta

sumptuosa et onerosa a nostro monasterio procuratione
, consequenter

suos legatos in nostra absentia inquisitionis causa ad nostrum transmi-

sitmonasterium, quibus, juxta tenorem privilegii eis editi, diligentis-

sime a conventu fuit responsum, quod cum inquisitio et correctio ad

Cluniacense spectaret monasterium , illorum vel aliorum quorumlibet

legatorum inquisitionem vel correctionem nequaquam reciperet, nisi

a summo pontifice specialiter fuerint ad hoc missi. Quod non modi-
cum indignanter recipiens cardinalis in plena synodo apud Glaromon-
tem celebrata 3

, nos non vocatos, neque contumaces, neque rebelles

excommunicavit, et nostros monachos ecclesiastico supposuit inter-

dicto, et Caturcensi injunxit episcopo, ut per episcopatum suum, ut-

pote excommunicatos, nos faceret artius evitari. Audiens etenim car-

dinalis nos contra suam venire sententiam comiti Montisfortis tradidit

in mandatis, ut nos et nostros monachos ubilibet inventos cum equi-

taturis caperet et substantiam monasterii penitus dissiparet. Cum igitur

super hhs vestram prudentiam consulturi , licet débiles et inlirmi, Clu-

niacensem ecclesiam adiremus, et adeo labore itineris convaluit nostra

[Simon IV, comte de Montfort, mort dinal, légat en France de i2i3à i2i5.]
le 25 juin 1218.] 3

S'agit-il ici d'un simple synode tenu
[Sans doute Robert de Courçon, car- à Clermont-Dessous (Lot-et-Garonne)?

G.
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infirmitas, quod nec ad vos nec alibi possemus dirigera gressus nostros,

dilectos nostros latores prœsentium benignitati veste dirigimus cum

nostris litteris allegaturos nostram justam absentiam et Moisiacensis

ecclesiœ angustias plenius exposituros. Quapropter sanctitati vestrae

humo tenus supplicantes lacrymosas preces effiindimus, quatinus nobis

et Moisiacensi ecclesise hujusmodi consilium et auxilium impendatis,

ut sanctae Cluniacensis ecclesiœ salvis expensis eminentia pericula

évadera valeamus. Alioquin nil faciendum nobis restât aliud, nisi quod

relinquamus nostram ecclesiam jam dictorum persecutorum arbitrio

disponendam.
4492.

LITTER^E CLARIENSIS ABBATIS, ETC. ,
QUIBUS ROGAT ABBATEM CLUNIACENSEM ,

UT EXCIPIAT

BENIGNE NUNTIOS QUOS MOISSIACENSIS ECCLES1A MITTIT AD EUM ,
ETC.

(Bibl.nat.cop. IOI-187; D. 99.)

Domino abbati Dei gratia Cluniacensi reverendo patri, Pfetrus], Dei

avant oratia Clariensis abbas et abbas Lesatensis atque abbas Axiensis, salu-

tem et devotum 1 in omnibus et per omnia famulatum. Vobis notum

fieri volumus, pater atque domine, quod présentes nuncios prior et

conventus Mo[i]siacensis adpresentiam vestram de communi consensu

dirigunt, quos in nostra electos fatemur esse presentia, ratum quicquid

per eos factum vel dispositum fuerit habituri. Verum quia 2 ecclesia

Mo [i]siacensis vobis nunquam inobediens extitit, sed semper in omni-

bus se obnoxiam exibuit et devotam, et mandata vestra accepit beni-

gniter et internis fuit visceribus amplexata, hinc est quod vobis effun-

dimus pro ea preces quas possumus, quatenus eos nuncios, quos ad vos

dirigit, bénigne recipiatis et pacifiée, eis attentam prestantes 3 audien-

tiam et ecclesie Mo[i]siacensi dignitatem et [b]onestatem suam illesam

observantes, si placet, per omnia, salva tua Cluniacensis ecclesie

clignitate. Preterea vobis notum facimus, quod isti nuncii, videlicet

P. Ademarius, prior Tolose 4
, et Giraldus deValle 5

,
prior deVillanova,

1 [Mot fourni par D.]
4 D. 101 le nomme : A ., priorem Bealœ

2
[D. ajoute ce mot.] Mariœ.

3 [Cop. attestata protestantes.]
5 D - Rellac. La copie de L. de Barive

\s 6 avrils
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et magister W. \ qui in nostra et tocius conventus juraverunt presencia

se pro posse negocium fideliter tractaturos. Valete 2
.

4493.

CHARTA QUA HUGO, PRIOR SILVINIACENSIS , ET COLUMBUS, DOMINI PAP/E SUBDTACONUS,

NOTUM FACIUNT COMPOSITIONEM FACTAM INTER ECCLESIAM MATISCONENSEM ET ABBA-

TEM CLUNIACENSEM SUPER PROCURATIONE DECANATUUM CLUNIACENSIUM 3
.

(Bibl. nat. cop. 119-2 23; D. 471 et 4 7 3; E. 3 do, cccxvn.

)

Ego frater H[ugo] , humilis prior Silviniacensis , et ego magister Go- 1215, 23 août,

lumbus , domini pape subdiaconus , notum facimus presentibus et futu-

ris, quod cum essemus arbitri electi ad cognoscendum de causa que

vertebatur inter dominum episcopum et capitulum Matisconense 4
, ex

una parte, et abbatem et conventum Gluniacensem , ex altéra, super

procurationibus, quas dictus episcopus petebat in locis illis, quos

Gluniacenses decanatus appellant, istis videlicet : Sancti Victoris, Ar-

payaci, Lesiaci 5
,
Perrone, Gaviniarum 6

, Masiliarum
,
Galliniaci, Lor-

doni, Sancti Ypoliti 7
,
Meleti, Gasellarum, Besorniaci, Berzi Ville 8

, Es-

cuceolarum : auditis depositionibus et rationibus et allegationibus hinc

inde propositis, tandem de assensu 9 partium facti amicabiles compo-

sitores, cum nonclum constaret nobis de jure episcopi vel adverse

partis , amicabiliter componendo , ita diximus et ordinavimus pro bono

pacis, ut abbas et conventus Cluniacensis darent dicto episcopo cen-

porte Valle; elle est fautive en plusieurs

autres endroits.

1 Par un acte postérieur, le prieur et le

couvent de Moissac avertissent l'abbé de

Cluny qu'ils lui envoient le prieur de Cas-

tel-Sarrasin au lieu de M e Guillaume. « Di-

lectum fratrem nostrum G. Castri-Sarra-

ceni priorem, loco magistri Guillermi
, qui

inter illos très qui ituri erant nominatus

fuerat, vestras mittimus sanctitati. » (D.

101.)

2 Cet acte a été collationné sur l'original

par Baluze en 1 703. Il y avait encore trois

sceaux, lorsque L. de Barive l'a copié.

3 Voir ci-dessus, n° 4471.
4
[D. 471 ,

Masticense.]

5
[D. 473, Laysiaci.]

6
[E. Chaviniarum.]

7
[D. 473 , Sancti Ipoliti.]

8
[D. 473, Bergi villœ, Escyciolys.

E. Berzi ville. Escuciolis.]

9
[E. consensu.]
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tum marcas argenti, de quibus idem episcopus sibi et successoribus

suis redditus acquireret perpetuo possidendos; ita quod de cetero

episcopus vel aliquis successorum suorum vel aliquis pro ecclesia Ma-

tisconensi in dictis decanatibus nullo unquam tempore aliquam procu-

rationem vel aliquid nomine procurationis possit petere vel ecclesiam

Gluniacensem super hec molestare , salvo jure episcopali , si quod aliud

habet in capellis dictorum decanatuum, salvo etiam jure quod habet

in parrochialibus ecclesiis et prioratibus in sua diocesi constituas. Ad-

jecimus etiam, quod si alterutra partium a predicta compositione un-

quam in aliquo resiliret, incideret in penam ducentarum marcarum

solvendam illi parti, que compositionem servaret. Si vero (quod absit!)

unquam contingeret episcopum Matisconensem super hoc litemi mo-

vere, redditus empti de centum marcis predictis et supradicta pena

ducentarum marcarum ab ipso episcopo ecclesie Cluniacensi reddentur,

antequam super hoc idem episcopus audiatur. Si vero capitulum Ma-

tisconense sine consensu episcopi sui litem moveret, ipsum capitulum

trecentas marcas ecclesie Cluniacensi redderet, antequam audiretur;

hanc eandem penam redderet ecclesia Cluniacensis episcopo vel ca-

pitulo Matisconensi , si super hoc litem moveret, antequam audiretur,

scilicet trecentarum marcarum. Hanc autem compositionem tam epi-

scopus et capitulum Matisconense quam abbas et conventus Clunia-

censis in omnibus acceptarunt. Actum anno gratie millesimo ducente-

simo quinto decimo, in vigilia sancti Bartholomei apostoli 1

.

4494.

CHARTA QUA EPISCOPUS ET CAPITULUM MATISCONENSE NOTUM FACIUNT SE CONCORDIAM

FACTAM INTER SE ET ABBATEM CLUNIACENSEM SUPER DECANATIBUS CLUNIACENSIBUS

GRATAM HABERE.

(Bibl. nat. cop. 119-323; D. 471.)

i2i5,a3août. Ego P[ontius] , Dei gratia episcopus Matisconensis , et capitulum

ejusdem loci, notum facimus universis, quod cum causa verteretur

1

[D. 473, Actum apud Sanctum Petmm Masticonensem , anno gratiœ millesimo ducen-

tesimo quinto decimo, mense augusto. E. idem, sauf Matisconensem.]
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inter nos, ex una parte, et venerabiles abbatem et conventum Clunia-

censem, ex altéra, super procurationibus, quas in locis illis quos Clu-

niacenses decanatus appellant petebamus, in viros venerabiles Hugo-

nem, priorem Silviniacensem , et magistrum Columbum , domini papœ

subdiaconum, compromisimus super causa supradicta. Qui, tanquam

viri providi et discreti, laboribus et expensis utriusque partis pro-

videre cupientes, de consensu partium pacem reformaverunt in modum
inferius annotatum :

« Ego frater, H. , etc. 1 Actum anno gratie millesimo ducentesimo

quinto decimo, in vigilia sancti Bartholomei apostoli. »

Ego autem Pontius episcopus et capitulum Matisconense , formam
pacis ante dictam communi consensu et voluntate ratam habentes et

gratam, presens instrumentum sigillis nostris duximus roborandum

perpétua firmitate duraturum. Actum anno predicto, et die prescripto,

apud Sanctum Petrum Matisconensem.

4495.

CHARTA QUA EPISCOPUS MATISCONENSIS NOTUM FACIT SE RECEPISSE CENTUM MARC/VS

ARGENTI PRO COMPOSITIONE FACTA INTER IPSUM ET ABBATEM CLUNIACENSEM SUPER

PROCURATIONE DECANATUUM CLUNIACENSIUM.

(E. 339 , CCCXVI bis.
)

Ego Pfoncius] 2
, Dei gratia Matisconensis episcopus, notumfacio uni- iai5, 2 3 août,

versis
, quod centum marce quas venerabilis abbas et conventus Clunia-

censis nobis tenentur reddere ab hoc instanti festo Sancti Michaelis in

unum annum ad redditus comparandos, sicut dilecti in Christo Hugo,
prior Silviniacensis, et magister Columbus, Matisconensis archidiaco-

nus, domini pape subdiaconus, inter nos ex una parte et dictos abba-

tem et conventum ex altéra, amicabiles compositores pro bono pacis

statuerunt, ponentur de mandata nostro in sequestro in manu prioris

vel subprioris Sancti Pétri Matisconensis, donec redditus possint inve-

1

Supra, n° 4493. — 2
[E. Petrus^ par erreur.]
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niri
,
qui de predictis centum marcis conparentur, et tune de conscientia

abbatis vel illorum, qui loco ipsius tune fuerintin ecclesia Gluniacensi

,

si redditus simul inveniantur comparandi, denarii simul tradentur;

si vero per partes, denarii similiter per partes de conscientia eorum

tradentur; si vero, absit, de me sicuti contingeret, ad mandatum archi-

diaconorum Matisconensium dicti denarii sequestrarentur et traderen-

tur, sicut supradictum est, ad redditus comparandos. Quamcito autem

dicte centum marce in comparatione reddituum expendentur, ego vel

successor meus tenemur dare ipsi abbati vel ipsius 1

,
qui tune loco ejus in

ecclesia Gluniacensi fuerint, litteras nostras et in ipsis exprimere locum

vel loca in quibus dicti redditus confuerint 2 comparati, ut si forte,